
 1 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 
COMUNA CICÂRLĂU 

CONSILIUL LOCAL CICÂRLĂU  
CIF 3627374 

Cicârlău, str. Unirii, nr. 1, CP437095, tel/fax 0040262481002 
e-mail: contact@primariacicarlau.ro; web: www.primariacicarlau.ro 

                                                                                                                                                                                                                                 
   HOTĂRÂREA   Nr. 21/ 8 februarie  2024  

Privind modificarea Actului constitutiv si a Statutului  Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Zona Metropolitană Baia Mare ”  

 
Consiliul Local al comunei Cicârlău, judetul Maramures,  întrunit în sedință  ordinară 

în data de  8 februarie  2024, analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 alin. (1)  și art. 121  din Constituția României, republicată; 
b)  art. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare;  
d)  Legii nr. 52/2003 republicată, privind transparenta decizională în administratia 

publică; 
e) Legii  nr. 24/2000  privind normele de tehnica legislative  pentru elaborarea actelor 

administrative ;  
f)  art. 5 litera qq),  art. 89, art. 129 alin.(9), art.139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare;   

g) Legii nr. 246/2022 privind zonele metropolitane, precum si pentru modificarea  si 
completarea unor  acte normative;  

h)  OG nr. 26/2000  privind  asociatiile si fundatiile;  
i)    Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;   
j)    H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutive – cadru și a statutului – 

cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile 
de utilități publice, modificată prin H.G.  293 /2023 ;  

Luând act de :  
 Proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Cicârlău, raportul de aprobare 

al  proiectului nr. 559/2024, raportu compartimentului de resort nr.560/2024, referatul 
compartimentului de specialitate nr. 561/2024; 

      HCL 48/2018  privind aderarea comunei Cicârlău la Asociatia de  Dezvoltare 
Intercomunitară Zona Metropolitană Baia Mare ”. 

 Adresa ADI ,, Zona Metropolitană Baia Mare”  nr. 5896/2024 prin care  solicită  
adoptarea unei hotărâri  pentru aprobarea   revizuirii    actelor  statutare ale Asociatiei ;  

Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;  
În temeiul : art. 139 alin 1 si 2 , art. 196 alin 1  lit a  din  Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;   
          

HOTĂRĂSTE  
 

Art. 1 Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Zona 

Metropolitană Baia Mare”, modificat potrivit Legii nr. 246/2022 privind zonele metropolitane, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative și a H.G. nr. 293/2023 

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea 

actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară 

mailto:contact@primariacicarlau.ro
file:///C:/Users/Georgela/Desktop/www.primariacicarlau.ro


 2 

cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, conform Anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2  Se aprobă încetarea aplicabilității Actului constitutiv al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ,, Zona Metropolitană Baia Mare ”, de la data aprobării 

modificării actelor statutare de către Adunarea Generală a Asociației, în conformitate cu 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Se propune cotizația anuală a fiecărui membru al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Zona Metropolitană Baia Mare” în sumă de 1 leu/locuitor/an, raportat la 

populația anuală după domiciliu, date definitive, publicată de Institutul Național de 

Statistică. 

Art. 4 Se propune contribuția anuală de la bugetele locale ale fiecărei unități 

administrativ teritoriale membre care a delegat serviciul de transport public local în suma de 

2 lei/locuitor/an raportat la populația anuală după domiciliu, date definitive, publicată de 

Institutul Național de Statistică. 

  Art. 5 Se mandatează primarul  comunei Cicârlău, domnul Sorin LUPSE să voteze 

în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,, Zona 

Metropolitană Baia Mare” pentru aprobarea Statutului Asociației modificat potrivit Legii nr. 

246/2022 și H.G. nr. 293/2023, și aprobarea încetării aplicabilității Actului constitutiv al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,, Zona Metropolitană Baia Mare ”, în conformitate 

cu prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6  Se mandatează primarul comunei Cicârlău, domnul Sorin LUPSE ă voteze în 

cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,, Zona Metropolitană 

Baia Mare” pentru aprobarea cotizației anuale a fiecărui membru al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ,, Zona Metropolitană Baia Mare” în sumă de 1 leu/locuitor/an, 

raportat la populația anuală după domiciliu, date definitive, publicată de Institutul Național 

de Statistică. 

  Art. 7 Se mandatează primarul comunei Cicârlău, domnul Sorin LUPSEs  să voteze 

în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Zona 

Metropolitană Baia Mare” pentru aprobarea contribuției anuale de la bugetele locale ale 

fiecărei unități administrativ teritoriale membre care a delegat serviciul de transport public 

local în suma de 2 lei/locuitor/an raportat la populația anuală după domiciliu, date definitive, 

publicată de Institutul Național de Statistică. 

Art. 8  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 

orice prevederi contrare.” 

    Art. 9  Prezenta hotărâre se comunică:   
          - Prefecturii Judeţului Maramureş, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate   
          -   Primarului comunei Cicîrlău, 
          -   Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Baia Mare          
          -   secretarului general al  Cicârlău pentru aducere la cunoatiință public 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                     CONTRASEMNAT 

        Gheorghe  CADAR                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI CICÂRLAU 

                                                                                           Georgela POP 

 

Aceasta hotărâre a fost adoptată în sedinta  ordinară din data de 8 februarie 2024, cu următoarele voturi:  
Total consilieri locali 13  
Nr. consilieri prezenti  12 
Voturi pentru  12 

 


